
 

 

 
 

UBND HUYỆN QUANG BÌNH 

BAN CHỈ ĐẠO 389 

 

Số:          /KH - BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Quang Bình, ngày       tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ từ ngày 28/05/2025 đến 

17/06/2025 trên địa bàn huyện Quang Bình. 

 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính Phủ về 

tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình 

hình mới; 

Căn cứ Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính Phủ  

về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

Căn cứ Văn bản số 665/SCT-QLTM ngày 16/5/2025 của Sở Công Thương 

tỉnh Hà Giang v/v mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 

lậu gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ từ ngày 

16/5/2025 đến 16/6/2025; 

Ban Chỉ đạo 389 huyện Quang Bình xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm 

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ từ ngày 28/5/2025 đến 17/6/2025 trên địa bàn 

huyện Quang Bình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Các thành viên Ban chỉ đạo 389 huyện Quang Bình chủ động tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, 

kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn 

gốc xuất xứ, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Tập trung vào các mặt hàng 

như: Lương thực, thực phẩm, thực phẩm chức năng, sữa, thuốc chữa bệnh, mỹ 

phẩm... 

2. Yêu cầu 

 Các hành vi vi phạm phát hiện phải được ngăn chặn và xử lý nghiêm kịp 

thời theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát đúng đối 

tượng, có trọng tâm trọng điểm, không gây phiền hà, cản trở lưu thông hàng hóa 

của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên thị trường. 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra xử lý vi phạm trong kinh doanh, buôn bán, vận 

chuyển trái phép hàng cấm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Hàng 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm để xử lý 

nghiêm trước pháp luật.  
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Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; 

nghiêm cấm không có “vùng cấm”. Xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân để xảy ra 

các vụ việc vi phạm, tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phức tạp 

kéo dài. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng theo nhiều hình thức, 

nội dung thiết thực có hiệu quả 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THÀNH PHẦN 

1. Đối tượng kiểm tra 

Tất cả các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh tham gia sản xuất, kinh doanh, 

các phương tiện vận tải có vận chuyển hàng hóa, các tụ điểm tập kết hàng hóa, 

kho, bãi... có dấu hiệu vi phạm về hành vi buôn bán, vận chuyển kinh doanh hàng 

nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, 

hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm về an toàn thực phẩm. Đặc biệt 

các mặt hàng này trên các sàn thương mại điện tử, nền tảng xã hội như: Zalo, 

Facebook, Youtube, Shopee, Tiktok shop... 

2. Địa bàn kiểm tra 

Tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quầy hàng, kiốt tại các xã, các chợ trên 

địa bàn, xã, thị trấn, các điểm tập kết, kho chứa hàng hóa, các phương tiện vận 

chuyển hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không 

kiểm dịch động vật, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm...trên địa bàn, trên tuyến 

quốc lộ, tỉnh lộ, trên toàn địa bàn huyện Quang Bình. 

Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các địa điểm, nơi livestream, việc vận chuyển 

bán hàng qua các trang thương mại điện tử, các nền tảng xã hội  

3. Thành phần đoàn kiểm tra theo kế hoạch  

Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 Quang Bình và UBND các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện Quang Bình. 

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát theo kế hoạch 

4.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn không buôn bán, vận chuyển, tiếp tay 

cho buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng 

không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Công khai kết quả kiểm tra, xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng 

nhằm răn đe, phòng ngừa chung. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tấn báo chí, 

các doanh nghiệp, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật tới người dân, 

thương nhân thông qua các chương trình Phát thanh - Truyền hình, các đợt tiêu hủy 

hàng hóa... 

4.2. Tập trung nắm bắt diễn biến thị trường, hàng hóa trên địa bàn; làm tốt 

công tác dự báo, công tác quản lý địa bàn, làm rõ phương thức, thủ đoạn, rút ra các 

quy luật hoạt động của đối tượng từ đó đề ra các phương án xử trí kịp thời và các 

tình huống xảy ra; đẩy mạnh công tác kiểm tra để phát hiện phòng ngừa vi phạm, 
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đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả. 

4.3. Tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với các lĩnh vực, mặt hàng: 

Kiểm tra, kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh hàng nhập lậu, sản 

xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ 

nguồn gốc xuất xứ. Tập trung vào các mặt hàng, như: Lương thực, thực phẩm, thực 

phẩm chức năng, sữa, thuốc chữa bệnh, mỹ phẩm… 

 Chú trọng công tác kiểm tra, kiểm soát về công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm; công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm...và các lĩnh vực hoạt 

động kinh doanh, dịch vụ khác. 

III. PHƯƠNG TIỆN KINH PHÍ 

Phương tiện: Các ngành thành viên chủ động tự túc phương tiện khi triển 

khai nhiệm vụ. 

Kinh phí: Chế độ công tác phí thanh toán cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ của 

đơn vị nào do đơn vị đó đảm bảo theo chế độ quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/5/2025 đến 17/6/2025 

2. Các ngành, thành viên triển khai thực hiện 

Các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 chủ động thực hiện chức năng trong 

phạm vi quản lý nhà nước với nhiệm vụ, thẩm quyền của ngành tổ chức chỉ đạo 

công tác kiểm tra kiểm soát thị trường chống buôn lậu, hàng cấm, hàng giả và gian 

lận thương mại, vi phạm an toàn thực phẩm có hiệu quả. Chủ động bố trí công 

chức thực hiện phối hợp chặt thẽ với các ngành thành viên có liên quan. 

 Bố trí đủ lực lượng đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh sự chỉ đạo của Uỷ ban 

nhân dân huyện, Ban chỉ đạo 389 huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ 

biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi người dân để người dân nắm được và 

tự giác thực hiện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các vụ việc 

phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, nhiều địa phương phải kịp thời báo cáo về 

Ban chỉ đạo 389 huyện để xem xét quyết định. 

3. Chế độ báo cáo 

3.1. Các ngành thành viên BCĐ 389 huyện báo cáo kịp thời các vụ việc bắt 

giữ và xử lý (nếu phát sinh) trước ngày 18/6/2025. Số liệu báo cáo về cơ quan 

thường trực Ban chỉ đạo 389 huyện Đội Quản lý thị trường số 3 qua hệ thống văn 

bản điều hành Office (đ/c Nguyễn Quang Tuấn) Để tổng hợp, báo cáo với BCĐ 

389 tỉnh Hà Giang. 

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ từ ngày 
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28/5/2025 đến 17/6/2025 trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan ban ngành liên 

quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- T.Tr BCĐ 389 tỉnh;  
- T.Tr Huyện uỷ; 
- T.Tr HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Thành viên BCĐ 389; 
- Các cơ quan liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lãnh đạo VP, CV; 
- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Chẳng Thị Liên 
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